CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 5773/2023

Estudos visando à implantação de uma
lombada (redutor de velocidade) na Estrada
Abílio Augusto Corrêa, no bairro dos
Machados, nesta cidade.

Indico ao senhor Prefeito Municipal, a necessidade de iniciar tratativas com o
setor competente, para a realização de um estudo viisando à implantação de uma lombada
(redutor de velocidade), na Estrada Abílio Augusto Corrêa, no trecho que compreende o
trajeto do Assentamento Bela Vista em direção à cidade, antes de se alcançar a nova Ponte
dos Machados.

A solicitação fundamenta-se na observação do aumento significativo da
velocidade dos veículos após a conclusão das obras da ponte. Notamos que, especialmente
nas proximidades da curva, os veículos têm transitado em alta velocidade, o que representa
um risco iminente para a segurança viária da região.

Conscientes da importância de preservar a integridade física dos cidadãos e
garantir um tráfego seguro, entendemos que a instalação de uma lombada se apresenta como
uma medida eficaz para coibir o excesso de velocidade nesse trecho específico da Estrada
Abílio Augusto Corrêa.

Esperamos que Vossa Excelência, sensível a esta demanda, possa encaminhar
este pedido aos órgãos competentes, a fim de que sejam tomadas as providências necessárias
para a realização do estudo e, consequentemente, para a efetiva implantação do redutor de
velocidade.

Certos de sua atenção e agradecendo antecipadamente pelo empenho na
promoção da segurança viária em nossa comunidade, subscrevemo-nos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de novembro de 2023.

GERSON DA FARMÁCIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HG65N03670X0329E
		2023-11-24T14:43:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-24T14:43:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura